
Sumar:

TRADIŢII                  PAG.12
Serbarea de Crăciun şi 
“spiriduşii” de după... cortină!

RETROSPECTIVĂ                  PAG.6/7
2019 -  aşa cum l-am trăit şi 
cum a fost scris de InfoPĂULEŞTI

ANUL VI  =  Nr. 67  =  Decembrie 2019

Istoric
  2 ianuarie 1853
Se înfiinţează “Şcoala de chirurgie” 
de la Spitalul Filantropia - Bucureşti.

 14 ianuarie 1819
Turcia promulgă un regulament 
care stabilea ca tronul Moldovei şi 
Valahiei să fie ocupate, prin rotaţie, 
numai de familiile boierilor
Callimachi, Şuţu şi Moruzi.
 
 31 ianuarie 1910 
Mihail Sturdza, domn al Moldovei, 
decretează emanciparea ţiganilor 
statului şi ai mănăstirilor.

Ianuarie

Păuleşti,
o poveste de 
succes
În 2019, s-a investit cât în 10 ani. 
Peste 4 milioane de euro - fonduri 
nerambursabile - au intrat în visteria 
Comunei din fonduri europene 
sau de la bugetul de stat. 
Povestea acestui an extraordinar 
din punct de vedere al investiţiilor, 
într-un 
interviu 
cu primarul 
Sandu Tudor.                                
Pag.10/11

Maxima lunii

“Cea mai bună metodă
de a prezice viitorul 

este să ţi-l faci singur!”

(Abraham LINCOLN)

Blocul ANL se licitează din nou
Veşti bune de la 
Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe: 
blocul “aprobat” 
pentru construcţie 
în satul Păuleşti 
acum patru ani a 
intrat din nou în procedură de licitaţie. De data aceasta, 
s-au depus şi oferte, şapte firme fiind interesate de proiect.

Sărbători fericite, 
alături de cei dragi!
La Mulţi Ani!

Consiliul Local şi
Primăria Păuleşti

Premieră la Căminul Cultural din Găgeni. Elevii de la şcoala din sat 
au susţinut primul spectacol în noua “Casă a culturii”, recent modernizată 
şi dotată pe fonduri PNDL. Şi pentru că ne mai despărţeau doar câteva zile 
de Crăciun, copiii au “colindat” în cinstea şi amintirea învăţătorului 
Aurel Ianculescu, director al şcolii din sat în perioada 1929 - 1941 şi soldat 
pe frontul celui de-al doilea război mondial, unde şi-a dat viaţa pentru ţară.

4Pag.5

Colinde în cinstea 
învăţătorului-erou



Agenda Consiliului Local

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă modelul-cadru 
de ACORD pentru lucrări de bran-
șament/racord executate pe dome-
niul public la infrastructura edilitar 
gospodărească existentă în Comuna 
Păulești, conform anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art. 2 Se aprobă modelul-cadru de 
cerere pentru emiterea acordu-
lui de executare lucrări de branșa-
ment/racord executate pe dome-
niul public la infrastructura edilitar 
gospodărească existentă în Comuna 
Păulești, conform anexei nr. 2 care 
face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de către 
Compartimentul Urbanism şi Ame-
najarea Teritoriului, Control şi Dis-
ciplină în Construcţii din cadrul Pri-
măriei Păuleşti şi comunicate celor 
interesaţi de Secretarul General al 
Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea modelului
cadru pentru lucrări 
de branșament/racord 
pe domeniul public

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, 

precum şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

În temeiul art. 196 din OUG nr. 57/ 
2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă documentaţia pri-
vind PUZ “Introducere teren în in-
travilan (S=25.736 m2), zonă mixtă 
unităţi industriale şi depozite pentru 
unităţi agricole, pentru amplasare 
secţie prelucrare şi depozitare fructe, 
silozuri cereale, sere fructe şi amena-
jare drum acces (Sst=59.992 m2)”, 
sat Cocoșești, beneficiar Comuna 
Păuleşti, conform Avizului Unic nr. 
2513/2019 al Consiliului Judeţean 

PROIECT DE hotărâre  privind aprobarea 
PUZ “Introducere teren în intravilan” în satul Cocoşeşti 

Prahova.
Art. 2 Perioada de valabilitate a PUZ-
ului prevăzut la art. 1 este  de 5 ani 
de la data prezentei.
Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de către 
Compartimentul Urbanism şi Ame-
najarea Teritoriului, Control şi Dis-
ciplină în Construcţii din cadrul Pri-
măriei Păuleşti şi comunicate celor 
interesaţi de Secretarul General al 
Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA



ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

Luând în considerare avizul comisiei 
de specialitate din  cadrul Consiliului 
Local Păulești,
Având în vedere Raportul de spe-
cialitate nr. 19539/2019 al Compar-
timentului Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului, Control şi Disciplină în 
Construcţii din cadrul Primăriei,
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă documentaţia “Re-
vizuire Regulament de Urbanism 
Comuna Păuleşti”, conform Avizului 
Unic nr. 2489/2019 al Consiliului Ju-
deţean Prahova, Comisia Tehnică de 

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea 
documentaţiei “Revizuire 
Regulament de Urbanism“  

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism 
a judeţului Prahova. 
Art. 2 Perioada de valabilitate este  
până la expirarea PUG al Comunei 
Păuleşti.
Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de către 
Compartimentul Urbanism şi Ame-

najarea Teritoriului, Control şi 
Disciplină în Construcţii din cadrul 
Primăriei Păuleşti şi comunicate ce-
lor interesaţi de Secretarul General al 
Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

Pentru semnalarea unui situaţii de risc pentru viaţa 
concetăţenilor sau 
a unui eveniment de pe raza 
Comunei Păuleşti care constituie 
o infracţiune sau o abatere 
de la lege, puteţi telefona la 
0748 189 822 Secţia de Poliţie nr. 3 
0754 094 990 Poliţia Locală Păuleşti, 
24 de ore pe zi, 7 zile pe săptămână.

112 (folosiţi acest număr de telefon 
numai dacă se comite o infracţiune 
sau dacă cineva este în pericol iminent). 

Atenţie la petarde 
şi pocnitori!

Poliţia Păuleşti efectuează o serie de activităţi specifice 
care au scopul de prevenire şi de combatere a oricăror 
evenimente negative  - răniri de persoane, incendii sau 
distrugeri de bunuri - generate de nerespectarea preve-
derilor care reglementează deţinerea, comercializarea şi 
folosirea articolelor pirotehnice de persoanele fizice şi 
juridice în perioada sărbătorilor de iarnă. 
Polițiștii atrag atenția că persoanele fizice cu vârsta de 
peste 18 ani pot deține și folosi doar articole pirotehnice 
de divertisment (categoria F1), care prezintă un risc foar-
te scăzut şi un nivel de zgomot neglijabil, destinate uti-
lizării în spaţii restrânse. Pentru articolele pirotehnice 
din categoriile F3 şi F4 (destinate utilizării în spații des-
chise), trebuie să luați acordul primăriei, avizul de la ISU 
şi al Poliţiei Județene Prahova. 



InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

4    ACTUALITATE

15 zile libere în 2020
Potrivit calendarului sărbătorilor legale, anul viitor românii vor beneficia de 
15 zile libere nelucrătoare declarate prin lege. Din păcate, patru dintre ele 
vor pica în timpul... weekend-ului: prima zi de Paşte (duminică - 19 aprilie), 
prima zi de Rusalii (duminică - 7 iunie), Adormirea Maicii Domnului (sâmbătă 
- 15 august) şi a doua zi de Crăciun (sâmbătă - 26 decembrie).
În 2020, primele zile libere care vin în cursul “săptămânii lucrătoare” sunt 1 
şi 2 ianuarie (Anul Nou şi a doua zi după Anul Nou - miercuri şi joi); tot în 
luna ianuarie mai avem Ziua Principatelor Române (24 ianuarie, într-o zi de
vineri). Urmează 17 aprilie (Vinerea Mare) şi 20 aprilie (a doua zi de Paşte - 
luni), 1 Mai (Ziua Muncii cade într-o zi de vineri), 1 Iunie - Ziua Copilului (luni) 
şi a doua zi de Rusalii (luni 
- 8 iunie). 
Urmează  Sfântul Andrei 
(luni, 30 noiembrie) şi Ziua 
Naţională (marţi, 1 De-
cembrie). Ultima zi liberă 
din an care pică în cursul 
săptămânii este prima zi 
de Crăciun, vineri - 25 de-
cembrie.

De câţiva ani, s-a încetăţenit la noi 
în comună obiceiul ca familiile care 
împlinesc 50 de ani de căsnicie, la 
“nunta de aur” să primească un pre-
miu din partea Primăriei Păuleşti. 
Sărbătoriţii din luna decembrie 
sunt Maria şi Samuel Costache. Au 
primit vizita conducerii comunei cu 
bucurie şi au depănat amintiri, au 
povestit despre copii şi nepoţi, şi au 
promis să ne revedem la “nunta de 
diamant”!

O familie de oameni gospodari, în 
jurul mesei de sărbătoare, povestind 
despre viaţa aşa cum a fost, cu bune 
şi mai puţin bune... 
Aşa i-am găsit pe doamna Maria şi 
domnul Samuel. Toate gândurile 
duc spre copii, Roxana şi Răzvan, dar 
mai ales spre nepoţi. Când vorbesc 
despre Mihai (26 de ani), despre Da-
vid (14 ani) şi Ziana (6 ani), privirea 
li se luminează. “Mihai este arhitect 
şi Dumnezeu ne-a ţinut sănătoşi să 
ne bucurăm la nunta lui. De-acum 
aşteptăm şi strănepoţi!...” spune bu-
nica, toată un zâmbet de mulţumire. 
“David a stat mare parte 
din timp aici, cu noi şi 
este un copil de 10 care îşi 
doreşte să devină medic”, 
iar “Ziana este păpuşa 
noastră, care visează 
să devină poliţistă şi 
urmează şi ea cursuri de 
engleză şi de dans”...
Oameni gospodari, cei 
doi spun acum, după o 

viaţă petrecută împreună acasă, dar 
şi la serviciu – au lucrat amândoi la 
UM Plopeni 43 de ani – că povestea 
domniilor lor a fost ca mii de alte 
poveşti de familie, dar că cel mai 
bine poţi cunoaşte o familie după ce 
lasă în urmă. 
Sunt împăcaţi de cum au trecut pes-
te greutăţi şi privesc senin viitorul, 
ca doi oameni care ştiu că sprijinul, 
respectul, dragostea, puterea exem-
plului sunt valorile care i-au ţinut 
alături 50 de ani. Le dorim să fie 
sănătoşi şi să se bucure de copii şi 
nepoţi încă mulţi ani împreună!

“Viaţa unei familii se vede 
după ce lasă în urmă”

Primul dascăl 
nu se uită

De numele învăţătorului Aurel Ian-
culescu se leagă istoria învăţămân-
tului din satul Găgeni şi mulţi din-
tre bunicii noştri îşi amintesc de 
omul care i-a învăţat să scrie. A fost 
învăţător şi director al şcolii din sat  
vreme de 12 ani (1929-1941).
Omagiind viaţa închinată şcolii, au-
torităţile locale au “botezat” Căminul 
cultural din Găgeni după numele 
său, inaugurarea aşezământului a-
vând loc în sunet de colinde.



InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

AGENDA LOCALĂ    5

Blocul ANL se licitează 
din nou
Veşti bune de la Agenţia Naţională pentru Locuinţe: blo-
cul “aprobat” pentru construcţie în satul Păuleşti acum 
mai bine de patru ani a intrat din nou în procedură de 
licitaţie. De data aceasta, s-au depus şi oferte, şapte firme 
fiind interesate de proiect.
Investiţia a fost gândită ca un parteneriat între ANL şi 
Primăria Păuleşti, în care Agenţia pune banii pentru 
construcţia blocului, iar administraţia locală va suporta 
cheltuielile cu “echiparea” edilitară (reţele de gaz, curent, 
apă şi canalizare). Într-o primă etapă, lucrările la fundaţie 
s-au încadrat în grafic, apoi proiectul a fost sistat după 
intrarea în incapacitate de plată a constructorului. 
ANL a încercat să deblocheze situaţia printr-o nouă li-
citaţie, dar cum achiziţia nu s-a dovedit atractivă din cau-
za preţului, nimeni nu s-a arătat interesat de construcţia 
blocului. Anul acesta, în  septembrie, oficialii Agenţiei 
au venit la Păuleşti să vadă şantierul, au discutat cu 

autorităţile locale şi au convenit să “reactualizeze” preţul 
construcţiei după creşterile înregistrate pe piaţa materi-
alelor de construcţii. Practic, valoarea investiţiei s-a du-
blat, ajungând la 5 milioane de lei , fără TVA. “Acum există 
premisele ca în semestrul I să înceapă reluarea lucrărilor. 
- s-a arătat optimist primarul Sandu Tudor. Să sperăm că 
nu vor exista contestaţii din partea firmelor concurente 
care să amâne investiţia.”

S-a semnat şi pentru 
parcul de joacă de la Cocoşeşti
Moş Nicolae a venit cu tolba plină la 
Păuleşti! Şi ce cadou mai frumos pu-
tea fi pentru copii decât un nou parc 
de joacă. Contractul de finanţare - în 
valoare de 216.630 lei - a fost semnat 
de primarul Sandu Tudor la Bucureşti, 
banii urmând să fie puşi la dispoziţie 
de către Ministerul Dezvoltării şi A-
griculturii Rurale.
Locul de joacă va fi amenajat în zona 
cartierului de case din Cocoşeşti, 

unde autorităţile locale au acordat 
gratuit loturi de case pentru tinerii 
păuleşteni.
Parcul de joacă este al doilea contract 
pe fonduri nerambursabile semnat 
la sfârşitul acestui an de Primăria 
Păuleşti, după cel care prevedea ex-
tinderea sistemului de supraveghere  
video în toată comuna.

Zonă verde şi 
la dispensar

Dispensarul şi cabinetul medicului 
de familie de la Cocoşeşti au devenit 
o adevărată... oază de verdeaţă! 
Pe terenul viran şi lăsat în paragină, 
din spatele imobilului care adăpos-
teşte cabinetele medicale, autorită-
ţile locale au amenajat un parc cu 
gazon, brăduţi, tuia, flori, alei şi băn-
cuţe. “Arhitectura peisagistică” se în-
cadrează astfel imaginii noi pe care 
o au locurile publice din comună, 
începând cu şcoli, grădiniţe, baze 
sportive, biserici, parcuri şi dispen-
sare, pentru că oamenii simt ne-
voia să trăiască cât mai aproape de 
natură. Un “trend” prin care Păuleştiul 
se deosebeşte de “aglomerările” care 
transformă urât peisajul.



cadastrate pânâ în prezent, vor fi e-
xecutate lucrări tehnice de determi-
nare a suprafeţelor funciare pe banii 
Uniunii Europene. 

APRILIE
Când vorbim de identitate cultu-
rală şi de conservarea tradiţiilor, 

instituţiile de învăţământ sunt în 
“prima linie”. Iar datinile şi obiceiu-
rile se deprind încă de la grădiniţă, 
copiii fiind păstrătorii şi continua-
torii acestui fabulos patrimoniu. 
Unanimitate de voturi în Consiliul 
Local pentru bugetul de venituri şi 
cheltuieli al comunei în 2019. Cei 
mai mulţi bani sunt alocaţi către in-
frastructura edilitară. Vor fi extinse 
reţelele de gaze, energie electrică 
şi iluminat public în zonele cu dez-
voltare imobiliară, iar în Cocoşeşti se 
vor continua lucrările la reţeaua de 
canalizare a apelor menajere, pre-
cum şi la cea de apă pluvială. Aproa-
pe 20% din bugetul de investiţii este 
direcţionat către modernizarea şi as-
faltarea drumurilor din comună, la

InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

2019 - asa cum l-am trãit si 
cum a fost scris de InfoPAULESTI

IANUARIE
2019 va fi anul investițiilor în Pă-
ulești - declară primarul Sandu Tudor. 
Comuna are alocate de la Guvernul 
României 16.282.803 lei (echivalen-
tul a 3,5 milioane de euro) pentru 
două mari proiecte de dezvoltare: 
grădiniţa din satul Păuleşti şi reţeaua 
de canalizare din Găgeni. Şi anul 
începe în forţă! Profitând de vremea 
frumoasă, la grădiniţă se lucrează 
deja la fundaţie, iar pe al doilea 

şantier, s-a bifat deja primul kilome-
tru din cei 20, cât măsoară traseul 
reţelei de canalizare. Instituţiile de 
învăţământ din comună au sărbăto-
rit Ziua Unirii Mici.  Manifestările au 
dorit să aducă aminte de evenimen-
tele din 1859, când Moldova şi Ţara 
Românească s-au unit, luând astfel 
naştere România. 

FEBRUARIE
Programul de modernizare a satu-
lui românesc promis de autorităţile 
locale continuă. În procedură de 
licitaţie pentru modernizare şi asfal-
tare se află străzile Begoniei, Bucegi 
şi Grădiştei şi, dacă nu vor exista 
contestaţii, în preajma sărbătorilor 
pascale se va începe turnarea asfal-
tului. Un alt proiect - Bazin de înot 
acoperit - a fost depus la Compa-
nia Naţională de Investiţii, aceeaşi 
instituţie care a aprobat şi a finanţat 
construcţia Sălii de sport. 

MARTIE
Veste bună pentru locuitorii din 
Cocoşeşti: după un an în care umblau 
după doctorul de familie până la 

Ploieşti, acum au dispensar în sat.
Păuleştiul se pregăteşte pentru un 
nou proiect pe fonduri europene: 
“Servicii de înregistrare sistematică 
în Sistemul integrat de cadastru și 
carte funciară a imobilelor”. Cu alte 
cuvinte, în toate tarlalele şi parcelele 
de pe raza comunei care nu au fost 

6    RETROSPECTIVĂ

Conform tradiției, la finalul celor 12 luni din an, 
InfoPăulești vă prezintă o retrospectivă 

a celor mai importante evenimente care 
au marcat localitatea în 2019.  Informații și 

reportaje despre oameni și comunitatea locală, 
dar și analize despre activitățile desfășurate de 

autorităţile publice în domeniile de interes major. 
Articole asumate, scrise din perspectiva ideii 

că fiecare păuleștean se poate implica în treburile 
comunității, că fiecare cetăţean are nevoie de 

un “spaţiu informaţional” în care să poată discerne 
minciuna de adevăr, manipularea de bunele intenţii.

, ,

,

-



iect, la începutul lunii iulie, Primăria 
Păuleşti a predat amplasamentul 
constructorului și a dat ordinul de 
începere a lucrărilor. 

AUGUST
Toate proiectele de modernizare 
ale reţelei stradale din comună pro-
puse pentru acest an au fost finali-
zate până în august, o dată cu termi-
narea lucrărilor la drumul care leagă 
DN 1 de Păuleşti, prin pădure. 

SEPTEMBRIE
Luni, 9 septembrie, a sunat clo-
poţelul şi pentru elevii din Păuleşti 
şi Găgeni. Într-un cadru festiv, elevi, 
dascăli şi părinţi au ţinut să fie pre-
zenţi în număr mare la eveniment.
Comuna Păuleşti va primi 100.000 

de euro pentru două proiecte de-
puse la MDAR: amenajarea unui parc 
de joacă pentru copii în Cocoşeşti şi 
extinderea sistemului de suprave-
ghere video în toată comuna.

OCTOMBRIE
Punct final şi într-un alt proiect 
de 100.000 de euro finanţat de CNI: 
modernizarea şi dotarea Căminului 
cultural din Găgeni. 

NOIEMBRIE
Primăria Păuleşti, în parteneriat cu 
Asociația “Colegiul de meserii”, pro-
moveză “Viitorul nostru comun”. În 
cadrul programului, se organizează 
cursuri pentru persoane în căutarea 
unui loc de muncă, participanții ur-
mând să primească o subvenție de 
1.800 lei pe perioada instructajului.

primit cu drag.La Păuleşti, numele 
de pe monumentele închinate eroi-

lor sunt citite cu smerenie şi respect. 
Pentru unii dintre noi, acestor nume 
le corespund amintiri sau fotografii 
vechi cu chipurile unor tineri care au 
luptat şi şi-au dat viaţa pentru acest 
pământ, pentru copiii şi nepoţii lor. 
Şi este o datorie a noastră, pe care o 
respectăm, să le cinstim memoria şi 
să ne învăţăm copiii istoria acestor 
locuri.Sute de ciclişti au pedalat 
într-o duminică însorită prin pădurea 
Misleanca. Natură, sport, pasiune 
şi prietenie pe două roţi... Desigur, 
este vorba de ultima ediţie, a şasea, 
a tradiţionalului concurs de ciclism 
“Livada cu cireşi”. La start, s-au alini-

at 560 de ciclişti!  

IULIE
Uliţa din “malul” Păuleştiului - una 
dintre cele mai pitoreşti zone din co-
mună şi fostă vatră a satului vechi 
- a primit “haine” noi. Vechiul drum 
de  pământ şi piatră (cu o lungime 
de peste 3 km) a fost asfaltat, deve-
nind în prezent o modernă arteră 
de circulaţie. Start la lucrările de 
canalizare în Cocoşeşti! După ce în 
primăvară a fost semnat contractul 
cu firma care a câștigat acest pro-

InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

RETROSPECTIVĂ    7

care se adaugă alte cinci procente, 
pentru proiectarea şi execuţia infra-
structurii pietonale, inclusiv rigole 
betonate şi platforme de acces. 

MAI
Sărbătoare mare în familia Zincă: 

pe 26 mai, fiica (Rodica), nepoţii (E-
lena şi Vali) şi strănepotul (Alex), a-
propiaţii, dar şi oficialităţile locale, 
i-au cântat “La Mulţi Ani” Doamnei 
Stelieana, la împlinirea venerabilei 
vârste de 100 de ani!Marian Gheor-
ghe este fiu al Păuleştiului. A dansat 

dintotdeauna, iar costumul popular 
l-a purtat peste tot în lume, cu res-
pect şi emoţie. Astăzi, transmite mai 
departe tradiţiile satului şi reînvie 
dorinţa de a arăta că iubitori de port 
tradițional, colecționari de frumos și 
autentic trăiesc în comuna sa. 

IUNIE
A devenit tradiţie, ca atunci când 
cireşele dau în pârg, comuna să îm-
brace haine de sărbătoare. Festivalul 

“Cireşelor de Păuleşti” a devenit un 
eveniment nu doar pentru noi, dar şi 
pentru cei din comunele învecinate 
şi din Ploieşti. Fie că le fac cu ochiul 
cireşele gustoase, fie că sunt atraşi 
de lista artiştilor care urcă pe scenă, 
sau doar de perspectiva de a petrece 
câteva ore în mod plăcut, pe toţi i-am 



InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

8    PROGNOZE

Semne rele anul are...

În faţa acestor perspective nefavora-
bile, România se prezintă mai rău 
ca la precedenta criză, din 2010, cu 
o economie bazată în principal pe 
consum, cu dezechilibre majore, cu 
o datorie externă care creşte fulmi-
nant, cu firme slab capitalizate şi cu 
un cadru economic lipsit de atracti-
vitate. 
În plus, rata de absorbţie a fonduri-
lor UE este de doar 32% în actuala 
perioadă de programare 2014-2020, 
fapt ceea ce situează ţara noastră 
sub media europeană.

Anul electoral ar  aduce
o accentuare a dezechilibrelor 
macro-economice
Creşterea salariilor şi a pensiilor pes-
te limitele bugetare, împrumuturile 
fără limite ale statului, distribuirea 
discreţionară a fondurilor în perspec-
tiva alegerilor locale şi parlamentare, 
focusul pe măsurile cu caracter elec-
toral, toate acestea reprezintă măsuri 
care, dacă vor fi puse în practică, vor 
accentua şi mai mult deficitele statu-
lui român, iar efectele se vor resimţi 
în toată economia.
O depreciere semnificativă a leului în 
următoarele luni, însoţită de o scum-
pire a resurselor, mărfurilor şi servici-
ilor, creşterea inflaţiei - sunt elemente 
care vor accentua şi mai mult deze-
chilibrele economice. Accentuarea 
blocajului financiar, limitarea acce-
sului la finanţare, închiderea aface-
rilor şi disponibilizările de personal 

Măsurile protecţioniste luate de SUA şi China, 
Brexit-ul, problemele economice din Germania 

- principalul partener comercial al României,  
încetinirea ritmului de creştere al comerţului 

mondial, provocările din piaţa resurselor şi cea 
valutară, opiniile investitorilor - toate reprezintă 

semnalele unei potenţiale crize economice. 

vor fi în prim-plan. Pentru investitorii 
străini, România va continua să fie o 
ţară “nefrecventabilă’’.

Semnale îngrijorătoare
Toate semnalele economice din ul-
tima perioadă, inclusiv cele privind 
evoluţia PIB, indică faptul că econo-
mia începe să piardă din turaţie.
Mai mult, inflaţia în România este 
de trei ori mai mare decât media 
europeană, producţia industrială 
este în scădere faţă de anul prece-
dent, iar datoria externă a crescut în 
primele 6 luni la 103 miliarde de euro, 
deficitul de cont curent ajungând la 
5,135 miliarde de euro.
Statul a pus gaz pe foc în această 
situaţie, cu majorarea salariilor şi 
pensiilor într-un ritm nesustenabil. 
În ultimii patru ani, de exemplu, 

cheltuielile cu salariile s-au dublat, 
de la 25,1 miliarde lei, în 2015, la 50,9 
miliarde lei în prezent.

Ce trebuie făcut în economie
Potrivit experţilor,  sunt câteva mă-
suri esenţiale care ar trebui puse 
în practică în cel mai scurt termen: 
reducerea şi eficientizarea aparatu-
lui de stat, investiţii majore în in-
frastructură - drumuri, cale ferată, 
transport naval şi aerian, un cadru 
fiscal predictibil, o legislaţie stabilă, 
programe sectoriale care să încura-
jeze iniţiativa privată, sectorul IMM.
În prezent, România se află pe ul-
timul loc la nivel european în ceea ce 
priveşte numărul de companii la mia 
de locuitori, iar valoarea adăugată 
generată de IMM (51,3 la sută) este şi 
ea codaşă în Uniunea Europeană.

Leul va avea dificultăți să câștige teren 
în fața euro în 2020. 

Prognoza este de un minim istoric 
de 4,85 lei pentru un euro. 



InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

HI TECH    9

Nimeni nu ştie exact ce ne aşteaptă în viitor, 
dar progresele tehnologice promit 
din ce în ce mai mult. 
Iar predicţiile sugerează faptul că anul 2020 
va fi unul extraordinar. Iată câteva inovații, 
care ar putea deveni realitate anul viitor:

China va conecta Beijing cu Londra 
printr-un tren de mare viteză
Planul Chinei este să conecteze Estul cu Vestul 
printr-o linie de tren de mare viteză (viteza de 
“croazieră” este de 420 km/oră). China ar putea 
construi infrastructura în schimbul drepturilor de 
acces la resursele naturale ale ţărilor care ar beneficia 
de noul coridor Asia-Europa, resurse precum minereuri, 
petrol şi cherestea.

Traducerile universale vor fi posibile
pe toate aparatele portabile
Ideea este în desfăşurare, fiind preluată de Google Trans-
late pentru uz public, dar şi de Defense Advanced Re-
search Projects Agency, agenţie care dezvoltă tehnologii 
pentru armata SUA. 
Traducerile vor fi posibile datorită unor baze imense de 
cunoştinţe, strânse de companii şi guverne. Conceptul 
este posibil, însă precizia traducerilor va depinde de lim-
ba tradusă.

Japonia va construi o bază robotică pe lună
Nu există nici un obstacol din punct de vedere tehnolo-
gic care ar împiedica Japonia să-şi continue planurile de 
a construi această bază. Va fi construită de roboţi, pentru 
roboţi. Există vehicule de lansare care sunt, cel mai pro-
babil, capabile să facă acest lucru. Doar factorii economi-
ci vor decide soarta acestui proiect. 

Un computer de 1000 dolari va avea 
capacitatea de procesare a creierului
Predicţia a fost făcută în urmă cu 2 ani de Cisco, iar ideea 

Cum va schimba tehnologia 
viaţa oamenilor

pare destul de fezabilă în anumite privinţe. Tehnologia nu 
va avea cu adevărat inteligenţa unui om, ci mai degrabă 
abilitatea, numărul de cicluri al creierului uman. 
Este posibil ca o astfel de tehnologie să fie creată, datorită 
Legii lui Moore, care spune că numărul de tranzistori ai 
unui circuit integrat se dublează la fiecare doi ani, în 
timp ce preţurile se înjumătăţesc, ceea ce ar însemna că 
tehnologia ar deveni din ce în ce mai complexă.

Maşinile se vor conduce... singure
Mulţi visează la acest 
lucru: siguranţă com-
pletă şi uşurinţa trans-
portului datorată 
maşinilor care se pot 
conduce singure. 
Experimente s-au fă-

cut (în Germania, un autobuz pilotat de calculator a in-
trat în trafic şi a oprit în totate staţiile de pe traseu!). 
Singura problemă care a mai rămas de rezolvat este 
tehnologia care ar face toate maşinile să comunice în-
tre ele. Nu există încă infrastructura wireless care poate 
conecta toate maşinile din lume cu tehnologia din trafic 
(semafoare, semne de circulație şi altele). 

Vom avea ochelari “AR” de calitate
AR (Realitatea Augumentată) este foarte populară în 
aplicaţiile recente ale telefoanelor, însă potenţialul 
tehnologiei nu a fost exploatat în totalitate. Ne dorim 
să avem aplicații uşor de personalizat şi de accesat, care 
să permită suprapunerea de imagini peste orice obiect 
sau spaţiu pe care-l putem vedea. Acestea depind de 
calitatea ochelarilor şi a GPS-ului, care ar trebui să aibă o 
precizie extraordinară până în anul 2020, dar şi de date 
de geolocalizare. 
Probabilitatea acestui concept este îndeajuns de mare, 
tehnologia fiind dezvoltată în prezent.



InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

10    INTERVIU

2019 - un an record 
pentru investiţii
- Domnule primar, în opinia dvs, care 
a fost cea mai mare provocare pen-
tru administraţia locală?
- Dezvoltarea imobiliară. Se con-
struieşte enorm în comună, înce-
pând cu locuinţele pentru tineri pe 
terenurile date cu titlu gratuit de 
Consiliul Local, până la cartierele 
noi, ridicate de investitorii privaţi. 
Sunt peste 1.500 de case şi 70 de 
străzi noi apărute în ultimii ani! Asta 
înseamnă un volum imens de lucru 
pentru funcţionarii primăriei care 
lucrează la urbanism sau la registrul 
agricol. 
Dar nu asta ne-a speriat. Pentru 
toate aceste cartiere noi a trebuit să 
facem proiecte pentru introducerea 
reţelelor edilitare de curent, gaz, apă, 
canalizare sau pentru drumuri. Presi-
unea pe bugetul comunei este uriaş, 
în contextul în care nici lucrările din 
vatra satelor nu trebuie neglijate. 
De unde să luăm bani pentru toate 
aceste proiecte, că tot ce adunăm 
din taxe şi impozite ne ajunge doar 
pentru a asigura iluminatul public 
într-un an? - aceasta a fost întreba-
rea care nu ne-a dat pace.
- Cum aţi reuşit să depăşiţi problema 
lipsei banilor pentru investiţii?

În anii’90, străzile din Păuleşti erau “praf”, 
nu aveam asfalt decât pe drumurile judeţene. 

Până prin 2000, apa se căra cu găleata de la pompele 
stradale din partea de jos a comunei, iar primul racord 
la canalizare s-a făcut târziu, prin 2008, pe două străzi.

Sandu Tudor nu a acceptat acest statut pentru comuna 
în care s-a născut. A intrat în administraţia publică 

pentru că a crezut în modernizarea satului românesc. 
Şi a avut ce învăţa, mai întâi în funcţia de consilier local, 

apoi ca viceprimar. Când s-a simţit pregătit, 
a candidat la primărie. Şi a obţinut votul şi încrederea 

păuleştenilor pentru proiectul său de suflet - 
să aducă Păuleştiul în rândul localităţilor 

cu cele mai ridicate standarde de viaţă din mediul rural.
2019 este un capitol important din acest proiect şi, pentru că până la sfârşitul anului ne mai despart doar 

câteva zile, l-am invitat pe primarul Sandu Tudor să facă un bilanţ al administraţiei locale. 

-  Întâi, am adus lângă mine oameni 
tineri, bine pregătiţi, care au înţeles 
viziunea şi proiectul meu, împreună 
cu care am crescut în această admi-
nistraţie. Am fost deschişi către me-
diul de afaceri şi susţinem investiţiile 
pentru crearea unui parc industrial, 
dar în acelaşi timp am lucrat şi pen-
tru accesarea fondurilor 
europene sau de la guvern. 
De aici şi de la parteneri-
atele cu cei de la Consiliul 
Judeţean au venit banii şi 
astfel am reuşit să dema-
răm proiectele pe care ni 
le-am propus: canalizarea 
şi modernizarea căminului 
cultural în satul Găgeni, 
grădiniţa cu program pre-
lungit din satul Păuleşti, 
parcul de joacă de la lotu-

rile de casă din Cocoşeşti, infrastruc-
tura pietonală sau sistemul de su-
praveghere video în toată comuna, 
asfaltarea drumurilor judeţene.
- Financiar, ce înseamnă această po-
veste de succes? 
- Peste 4 milioane de euro! Un efort 
financiar de care a fost scutit bugetul 

Păuleşti - o poveste de succes



InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019 InfoPĂULEŞTI / decembrie 2019

INTERVIU    11

local. Asta ne-a ajutat să direcţionăm 
banii noştri către alte proiecte de 
infrastructură: reţea de canalizare 
în Cocoşeşti, asfaltări de drumuri în 
toată comuna sau amenajarea de 
spaţii verzi.
- Da, sunt investiţii care au ridicat 
nivelul de trai...
- Progresul este evident, altfel de ce 
credeţi că ar mai veni ploieştenii să 
locuiască la Păuleşti? Doar pentru 
peisaj? Nu ştiu ce utilităţi sunt în 
oraş, dar la Păuleşti se găsesc toate 
la poartă şi aici vorbim de apă, gaz, 
energie electrică, internet. Şi aer cu-
rat, pentru că ne preocupă să men-
ţinem o comună fără gunoaie şi fără 
poluare.
Avem o comună frumoasă şi meritul 
principal este al păuleştenilor. Case 
făcute cu gust, curţi îngrijite, cu flori 
şi gazon. 

Modernizarea “porţilor” 
de intrare în comună - 
prioritară în 2020
- Ce ar mai fi de lucru la Păuleşti?
- Destule! Ne dorim să creştem cali-
tatea vieţii oamenilor şi confortul, de 
la piste de biciclete, trotuare, parcuri 
şi zone verzi până la activităţi cul-
turale. Vrem să scădem birocraţia, 
vom continua să ne implicăm în 
educaţia copiilor şi vom sprijini 
instituţiile de învăţământ. 
Trebuie să finalizăm lucrările înce-
pute. Nu va fi uşor, pentru că sunt 
ceva probleme cu forţa de muncă. 
Avem experienţa blocurilor ANL, 
unde deşi banii existau, investiţia a 
intrat în conservare. Sperăm ca anul 

viitor să relansăm pro-
iectul.
- Care sunt priorităţile 
în 2020 pentru Primăria 
Păuleşti?
- “Punctul slab” este in-
frastructura rutieră de 
la ieşirile din Păuleşti 
spre Ploieşti şi DN1, 
care în orele de vârf 
nu mai face faţă valo-
rilor de trafic. Drumul 
către Ploieşti Nord este 
administrat de Consi-
liul Judeţean, intersecţia cu DN1 
este gestionată de către Compania 

Naţională de Administrare a Drumu-
rilor Naţionale. 
Ceea ce vreau să spun este că pro-
iectele de modernizare pe aceste 
sectoare nu pot fi finanţate legal 
de Păuleşti. Suntem însă în “parte-
neriat” cu cele două instituţii şi im-
portant este că împreună căutăm 
soluţii. La intersecţia DJ 155 cu DN 
1 se lucrează deja la studiul de feza-
bilitate pentru amenajarea unui 
sens giratoriu, iar DJ 102 se află în 

analiză pentru lărgirea 
drumului la două benzi 
pe sensul de ieşire spre 
Ploieşti, de la podul de 
peste Dâmbu până la 
giratoriul suspendat. 

Românii - 
mai dezbinaţi 
ca niciodată
- Ce nu v-a plăcut în 
2019?
- Modul cum ne schimbă 
campania electorală. Şi 

nu mă refer la politicienii din vârful 
ţării, ci la noi, cei care îi votăm. Parcă 

am fi într-un război 
civil. Ne-am împărţit 
în socialişti şi liberali, 
în diaspora şi cei care 
au rămas acasă, în-
tre cei care lucrează 
în privat şi cei din 
sectorul bugetar, de 
parcă n-am fi toţi 
români. 
Se aruncă vorbe 
grele, se trece la a-
meninţări, se ceartă 
frate cu frate, de 

parcă ne-a luat Dumnezeu minţile... 
Nu e bine pentru noi şi pentru ţară. 
S-a văzut şi de 1 Decembrie. În loc de 
Unire, avem dezbinare. Din păcate, 
se vede că nu am înţeles nimic din 
lecţiile istoriei.
- Va fi mai bine la anul?
- Eu aşa îmi doresc... Dar va fi greu! 
Vom avea campaniile electorale 
pentru locale şi pentru Parlament. 
Şi, aşa cum am spus, există un in-
teres alimentat şi din afara ţării ca 
românii să fie dezbinaţi şi nu atenţi 
la problemele cu adevărat impor-
tante. Eu sper să fim mai moderaţi în 
discurs, să nu mai fim agresivi, să nu 
mai jignim, să discernem adevărul 
de minciună, să ne uităm la fapte şi 
nu la vorbe.
- Să încheiem interviul într-o notă 
optimistă. Se apropie sărbătorile de 
iarnă, ce mesaj le transmiteţi pău-
leştenilor?
- Să fie sănătoşi şi să se poată bucura 
de cei dragi lor! 
- Aşa să fie! 
Mulţumim pentru interviu.



Perioada în care Moșul cel blând și bun împarte 
cadouri la cei mai cuminți copilași a venit, iar micuții 
sunt nerăbdători să primească daruri chiar din mâna 
bătrânului cu plete dalbe. Excepție nu au făcut nici 
copiii Doamnei Elena Grigore de la Grădiniţa Găgeni, 
cei care au organizat o serbare chiar pentru Moș Crăciun. 
Deghizați în spiriduși, Crăciunițe și Crăciunei, ghidușii 
au intrat pentru câteva clipe în feeria sărbătorilor de iarnă 
și, cu zâmbetul pe buze, au creat o atmosferă de poveste.

*
Anul acesta, Doamna i-a introdus în atmosfera sărbăto-
rilor de iarnă, încă de la începutul lui decembrie, când 

a organizat o vizită la Ate-
lierul lui Moș Crăciun. Aici, 
cei mici s-au întâlnit cu 
spiridușii care pregăteau 
de zor darurile pentru 
toţi copiii cuminţi şi har-
nici. Ajutaţi cu multă dă-
ruire de copiii noștri, au 
confecționat globuleţe, pe 
care apoi le-au pictat cu 
numele fiecăruia şi cu care 
au împodobit bradul de la 
grădiniţă.
În seara cea mare a serbării, 
organizată la Teatrul “An-

cuţa”, oaspetele de onoare a fost aşteptat cu mare fast, 
dar Moșul cel mai bun a întârziat preţ de vreo 10 minu-
te... Cu îngrijorare crescândă, cei mici s-au străduit să 
spună poeziile învăţate special pentru acest moment şi 
să cânte cât au putut de tare pentru ca Moşul să-i audă şi 
să se grăbească puţin. 
Apariția Moşului a adus strigăte de bucurie. Darius, A-

nays, Luca, Estera, Antonia, Patrick, Filip, Cristian, David, 
Vlad, Claudia, Antonia, Sofia, Costin, Ionuţ, Melania, De-
nisa, Alexia şi Diana au primit, pe rând, cadourile cerute 
în scrisorile pe care cu grijă le-au trimis până în Laponia, 
acolo unde are reşedinţa de vară Moşul.
Fiecare micuț a avut un mesaj pentru Moș, pentru ca la 
anul care vine să nu uite de ei și să le calce pragul atâta 
timp cât în priviri vor avea licăr de strălucire, seninătate 
și sinceritate, iar în inimă, puritatea de copil.
Apoi, Moşul a fost invitat şi el la o petrecere în care mu-
zica, jocurile, măştile au făcut deliciul părinţilor şi buni-
cilor, care s-au întrecut să-şi arate măiestria de fotografi 
amatori...

Serbarea de Crăciun 
şi “spiriduşii” de după... cortină!

Şi la Grădinița Cocoșești, serbarea 
de iarnă a fost una parcă desprinsă 
din poveşti. Copiii îl aşteptau cu 
sufletul la gură pe Moş Crăciun. O 
sală de clasă luminată, împodobită 
și călduroasă, un brad mare şi ne-
lipsitul scaun roşu al Moşului, toate 
aranjate cu dragoste de Doamna 
Augustina Androhovici, ajutată şi de 
“spiriduşi”.
Copiii au intrat în rolurile magice 

de crăiese și de prinți. Văzându-i, în 
ochii părinților și ai bunicilor, emoția 
a fost amestecată cu mândria.
Iar Moş Crăciun a venit cu tolba plină. 
Anul acesta a fost ajutat şi de Primăria 
Păuleşti, care a pregătit daruri dulci 
tuturor copiilor din comună. “Aju-
toare pentru Moş” au fost sponsori 
generoşi, care şi-au dorit să fie alături 
în acest proiect. Răsplata? Zâmbetele 
copiilor noştri!

Poveste de iarnă şi la Cocoşeşti

Atmosferă de poveste la grădiniţă! Copiii au primit 
darurile mult așteptate de la Moș Crăciun.


